¶ De captatione benevolentie. CAP. XXIII.

Pater noster qui es in caelis, &c. De generatim
& specialiter & singulariter. Deus est pa-
ter. Addo est pater.
ter ge-

Deus tripli-
citer est pa-
ter.

ter generaliter omnium per creationē, specia-
liter iustorū per adoptionē, singulariter Chri-
sti per generationem. Per creationem ut ibi, Fle-
sto genua mea ad dominū patrem omnipotē-
tem, à quo omnis paternitas in cœlo & in terra
nominatur. Per adoptionem ut ibi. Si vos, cum
sitis mali, nostis bona data dare filijs vestris,
quāto magis pater vester de cœlo dabit spiritū
bonū petentibus se: Per generationem, ut ibi,
Nemo nouit filium nisi pater, neq; patrē nisi
filius & cui voluerit filius reuelare. Per hoc au-
tem quod dicit, Pater noster qui es in cœlis, de-
hortatur nos à duobus, à superbia ne dicamus,
Pater mi, representātes proprium quod est cō-
mune. Ab indignitate, ne reddamur indigni tā

Christ⁹ ait,
Pater mi.
Nos autem
Pater nr̄.
Matth. 16.
Ibidem. 10.

to patri qui cōsistit in cœlis. Deus igitur solius
Christi pater est per naturam, cui soli licet com-
petenter dicere, Pater mi. Fidelium autem pa-
ter per gratiam, quibus competit dicere, Pater
noster. Ille dicit, Pater mi, si possibile est, trans-
fer hunc calicem à me. Isti dicunt, Pater noster
qui es in cœlis, sanctificetur nomē tuum. Hinc
ipse met dicit, Vado ad patrem meū & patrem
vestrum. Meum per naturam, vestrum per gra-
tiam. Hortatur etiam nos ad duo, ad seruādā
gratiam adoptionis, cum dicit, Pater, & vnionē
fraternitatis, cum ait, noster. Beneuolentia ve-
rō captatur à tribus, à persona cognitoris, peti-
toris, & assessoris. Cognitor em̄ est Deus, peti-
tor

Beneuolen-
tiæ capta-
tio.

tor homo, assessor est angel⁹. A persona cogni-
toris cum ait, Pater, petitoris, cum ait noster, as-
sessoris cum ait, qui es in cœlis, id est, in angelis
vel in sanctis, de quibus habetur: Cœli enarrāt
gloriam Dei. Vnde nobis spes tribuitur, ut fan-
ctos nos faciat vel in cœlis, id est, in secreto ma-
iestatis diuinę, per quod datnr fiducia obtinen-
di donū occultum, quod nec oculus vidit, nec
auris audiuit, nec in cor hominis ascendit. Dat
ergo fiduciam impetrandi bonū. Vnde nō di-
citur: Domine, cui seruitur in timore, sed pater
cui seruitur amore, quasi diceret: quia Pater es,
vis: quia in cœlis es, potes. ergo nos libera à malo.

In cœlis.

Psal. 80.

Esaiæ. 45.

De triplici malo à quo petimus libe-
rari. CAP. XXIII.

TRiplex est malum à quo petimus liberari,
innatum, additum, & inflētum. Primū cō-
trahimus, secundum committimus, tertium su-
stinemus. Primū: est originale, secundū actua-
le, tertium poenale. Malum autem vitamus per
spiritum timoris. Nam, ut inquit scriptura, ti-
mor domini peccatum expellit. Porro triplex
est timor quo cessam⁹ à malo, seruilis, initialis,
& filialis. Timore seruili cessam⁹ à malo formi-
dine poenę. Filiali timore cessam⁹ à malo amo-
re iustitię. Initiali timore cessamus à malo par-
tim formidine poenę, partim amore iustitię.
Seruilis timor est incipiētū, initialis est pficiē-
tium, filialis est perficiētium. Quasi diceretur,

Eccles. 1.
Triplex ti-
mor.

Da no-

Spiritus timoris & paupertas spiritus.

Da nobis spiritum timoris & paupertatē spiritus, ut per spiritum timoris vitemus mala, per paupertatem spiritus abdicemus bona terrena, quatenus exclusis vitijs & contemptis terrenis habeamus æterna, scilicet regnū coelorum, quod Lucifer & primi parentes per inanem gloriam amiserunt, à qua nos retrahunt timor spiritus, paupertas & veritas. Duo verò sunt bona quæ paupertate spiritus abdicamus, interiora videlicet & exteriora. Interiora de illis corde nō presumendo, exteriora cor illis non apponēdo, secundum illud: Diuitiæ si affluant, nolite cor apponere. Illis ergo compressis, ne præsumamus vel illis despectis ne deficiamus, regnum coelorum consequimur, secundum illud: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum coelorum, quod demones & homines per inanē gloriam amiserunt. Illi Dei similitudinē: isti Dei scientiam inaniter apponēdo. Lucifer enim dixit. Ascendam in coelum, & ponā sedem meam ad aquilonem, & ero similis altissimo. Primis autem parētib; dictum est: Eritis sicut dii scietes bonum & malum.

De diuersis tētionibus, in quas petimus non induci. C A P. X X V.

Triplex tentator.

Gene. 22.

NE nos inducas in tētionē. Tētat Deus, tentat homo, tentat diabolus. Deus tentat ut probet, homo tentat ut sciat, diabolus tentat ut fallat. De primo legitur: Tētauit Deus Abraham,

ham. De secūdo dicitur. Tenta nos obsecro diebus decem. De tertio legitur: Cur tētauit sathanas cor tuum? Porro duobus modis tētamur, interius & exterius. Interius per delectationē, exterius per suggestionē. Verum interior tentatio parum obficit, & exterior multū proficit, si non consentiatur, sed resistatur. Scriptum est enim: Tentatio vos non apprehendat, nisi humana. Rursus: Beatus vir qui suffert tētionē, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronā vitæ. Cum ergo circa consensum tentamur, ducimur in tētionem, cum consentimus, in tētionem inducimur, sicut piscis, ante capturā in rete. Cum autem inducitur, capitur & tenetur, tunc impletur quod Iacobus apostolus ait: vnusquisq; tentatur à concupiscētia sua abstractus & illectus, & deinde quum concupiscētia conceperit parit peccatum: peccatum verò quum consummatum fuerit, generat mortem. Porro cum idem Apostolus dicat, quia Deus est intētor malorum, quid est quod petimus, ne Deus nos in tētionem inducat? Sed Deus quodam modo tentat, & Deus quodammodo nō tētat. Tentat ut probet, secundum illud: Proba me Deus, & tenta cor meum. Non tētat ut fallat, secundum illud: Deus neminem tentat. Petimus ergo ne Deus nos in tētionem inducat, id est, ne permittat induci, sicut dicitur. Quod nō est malum in ciuitate quod dominus non faciat, id est,

Danic. 1.
Actuum. 5.

Interior ex
teriorq; tē
tatio.

1. Corin. 10.
Iaco. 1.

Addo * du
citur.
Iacobi. 1.

Quomodo
Deus est in
tentator ma
lorum.
Psal. 25.

Iacobi. 1.

Amos. 3.

est,

1. Cor. 10. est, fieri nō permittat. Scriptum est enim: Fide-
 addo * dica
 mus. lis est Deus, qui non patietur vos tentari supra
 id quod potestis. * Quasi, Da nobis spiritū pie-
 tatis, & mansuetudinē spiritus, vt per spiritum
 pietatis vincamus tētationem exercendo nos
 ad pietatem. Et per māfuetudinem spiritus vin-
 camus iram, nō reddendo malum pro malo, vt
 Spiritus pie-
 tatis & man-
 fuetudinis. ita possideamus terram viuētū, quam per spi-
 ritum pietatis & mansuetudinis obtinebimus.
 Nam pietas promissionem habet vitę quę nūc
 est, & futurę. Et beati mīres, quoniā ipsi possi-
 debunt terram. Vnde Psalmita: Mansueti au-
 tem possidebunt terrā, & delectabūtur in mul-
 titudine pacis.

1. Tim. 4.
 Matth. 5.
 Psalm. 26.

De rebus debitis, quę petimus nobis dimitti.

C A P V T. X X V I.

Debita of-
 fensarum.

Debita dicūtur peccata, quę nos debitores
 D pœnæ constituunt. Non enim hic agitur
 de debitis pecuniarum, sed de debitis offensa-
 rum. Tria verō sunt debita quę petimus nobis
 dimitti, videlicet peccatum in Deum, peccatū
 in proximum, & peccatum in nos ipsos. Vnde,
 Psal. 150. Peccauimus cum patribus nostris, in Deum in-
 iuste egimus, in proximū: iniquitatē fecimus,
 in nos ipsos. Sed quia peccamus in Deum, ideo
 co petim⁹ vt ipse dimittat nobis debita nostra.
 Quia peccamus in proximos, ideo petimus, vt
 dimittat nobis sicut & nos dimitimus debitori-
 bus nostris. Hoc pacto & ea cautione nobis de-
 bita

bita dimittūtur, si nos debitoribus dimittimus,
 alioquin etiam dimissa reuocātur in debitum,
 secūdum illud: Serue nequam, omne debitum
 dimisit tibi, quoniam rogasti me: nonne ergo
 oportuit & te misereri conseruo tuo, sicut &
 ego tui misertus sum? Et iratus dominus eius,
 tradidit eum tortoribus, quoadusque redderet
 vniuersum debitum. Sic & pater meus cęlestis
 faciet vobis, si non dimiseritis vnusquisq; fratri
 suo de cordibus suis. Vt ergo dominus euiden-
 ter ostenderet quōd nullus totius orationis fru-
 ctus est, nisi debitoribus dimittam⁹, in fine sub-
 iunxit ad omnia. Si dimiseritis hominibus pec-
 cata eorum, dimittet vobis pater vester cęlestis
 delicta vstra. Si autem nō dimiseritis homini-
 bus peccata eorum, nec pater vester cęlestis di-
 mittet vobis peccata vstra. His ergo qui debi-
 toribus non dimittunt, hęc oratio non videtur
 prodesse, quinimo videtur obesse. Nam qui sic
 petit sibi dimitti, sicut debitoribus suis ipse di-
 mittit, profectō si nō dimittit ipse debitoribus
 suis, videtur sibi petere, vt sibi non admittatur.
 Quid ergo debet illi dimittere, qui nec satisfa-
 cere vult nec veniā postulare? Sanē distinguen-
 dum est inter perfectū & imperfectum. Is qui
 viam perfectionis arripuit, debet etiam non pe-
 tenti veniā omnibus modis indulgere. Qui ve-
 rō nondum perfectiōis votum assumpsit, tene-
 tur quidem rancorem cordis deponere, sed nō

Si nō dimit-
 timus reuo-
 cātur pecca-
 ta dimissa.
 Matth. 18.

Matth. 6.

Quomodo
 dimittendū
 est ei qui ve-
 niā nō pe-
 tit.

Lucæ. 6. tenetur satisfactionem debitā condonare. Quā quam oēs teneamur, vniuersaliter diligere inimicos nostros, & benefacere his qui oderūt nos & orare pro persecutibus & calumniantibus nos. Quia verò sunt quædā culpæ, in quib⁹ culpa est, relaxare vindicta, Et si peccatum in nos teneamur dimittere, peccatum tamē in Deum & peccatū in proximū debemus punire. Quisquis ergo laborat odio, vel inuidia, grauaf magis hac oratione, q̄ adiuuetur, nisi fortē iam propositum habeat dimittendi. Veruntamē nō in sua quisq; , sed in tot⁹ ecclesiæ persona videtur orare. Vnde nō dicit: Dimitte mihi d̄bita mea, sicut ego dimitto debitorib⁹ meis, sed dicit: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Quidam tamē etiam volunt intelligi, dimitte nobis, &c. i. sic dimitte nobis debita nostra, vt & nos dimittamus debitoribus nostris, quasi da nobis donum & scientiā, & luctum, & virtutē, quatenus tam nostra quam aliena peccata cognoscam⁹ & defleam⁹, vt nobis debita nostra dimittas, & ita cōsolationem habebimus aduersus inuidiam, quæ facit hominem de alieno bono tabefcere. Per scientiam enim & luctum & in præsentem remissionē accipimus, & in futuro consolationem habebimus, iuxta quod legitur: A delicto meo munda me, quoniam iniquitatem meā ego cognosco. Et beati qui lugēt, quoniam si consolabuntur.

Oramus si
guli in per-
sona eccle-
siæ.

Psal. 50.

Matthæi. 5.

Luctus

Luctus autē distinguitur in irriguum superius & inferius, quæ Caleph Axæ filiæ suæ dedit i doctē. Inferius pro peccatis tam nostris quam alienis. Vnde, Quis infirmat, & ego nō infirmor? quis scandalizatur, & ego non vrer? Superius pro incolatu vitæ præsentis & desyderio vitæ cœlestis. Vnde: Cupio dissolui, & esse cum Christo. Sed heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est.

Luctus du-
plex.
Iosue. 15.
2. Corin. 11.

Philippē. 1.
Psal. 119.

De quinq; panibus quos petimus nobis dari.

CAPVT. XXVII.

PAnem nostrū, &c. Quinque panes sunt nobis necessarij, quatuor in via, & quintus in patria, corporalis, spiritualis, doctrinalis, sacramentalis, & æternalis. Corporalis verò ad sustentationem, spiritualis ad informationem, doctrinalis ad eruditionem, sacramentalis ad expiationē æternalis ad fruitionē. De primo. Nō in solo pane viuit hō. De secundo, Amice cōmōda mihi tres panes. De tertio, Venite, comedite panē meū. De quarto, Qui panē domini mādūcat indignē, reus erit corporis domini. De quinto, Ego sum panis viuus qui de cœlo descendi. Cum enim homo fuerit liberatus à malo, cum vicerit tentationes, cum fuerint dimissa peccata necessarius est ei spiritus fortitudinis: ne præmiū expectādo deficiat. Et ideo dicit: Panem nostrum quotidianū da nobis, id est, nobis quotidie necessariū. Alioquin quod nostrum non esset,

Matthæi. 4.
Lucæ. 11.
Prouer. 9.
1. Corin. 11.

Ioan. 6.

Panem no-
strum. i. no-
bis necessa-
rium.

V a nobis

nobis dari nõ posset, nisi prius desineret esse no-
strum. Da nobis hodie, quasi dicit, da nobis spi-
ritum fortitudinis, qui multiplici pane roborat
animam ne deficiamus in præsentibus, efuriendo in-
stitiam, per quam expellètes acidiam plena iu-
stitia saturabimur in futuro, secundũ illud: Bea-
ti qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi
saturabuntur. Matthæus dicit, panem nostrum
super substantialem, quod duobus modis potest
intelligi. Vel ut vna sit dictio, vel ut duæ sint di-
ctiones, quasi. *Panem da nobis super substantia-
lem, id est, Christum qui est super substantia-
lis super omnes substantias, qui panis est in alta-
ri. Vel ita, Da nobis panem nostrũ, id est, Chri-
stum, qui proprius cibus est fidelium, & hoc su-
per panem, id est, præter panem substantialem,
id est, necessarium ad sustentationem, quasi di-
cat, Da nobis vtrunq; panem, mentis & corpo-
ris. Lucas dicit: Panem nostrum quotidianum,
quod tam de corporali quàm de sacramentali
pane potest intelligi, videlicet de viatico. Græ-
cus habet epifusion, quod interpretatur super-
substantialem. Hebræus verò sogolla, quod in-
terpretatur egregium, vel peculiarem, ob hoc
fortè Lucas videns Matthæum sogolla dixisse,
quod sonat peculiarem, dixit quotidianũ. Græ-
cus autem interpres Matthæi, quia vidit eum
dixisse sogolla quod sonat egregiũ, dicit epifus-
ion, id est, super substantialem.

Matth. 5.
Panis super
substantialis.
Addo *dica-
mus.

De voluntate Dei, quam in terra sicut in cœ-
lo fieri postulamus. CAP. XXVIII.

Fiat volũtas tua, Voluntas Dei dupliciter in-
telligitur, & beneplacitum Dei aternũ, &
signum beneplaciti temporale. Beneplacitum
Dei semper impletur. Vnde: Voluntati eius qs
resistit: & omnia quæcunq; voluit dominus, fe-
cit in cœlo & in terra. Signa bñplaciti quinq;
sunt, Præceptio, prohibitio, promissio, cõsiliũ,
& operatio. Vnde: Magna opera dñi: exquisi-
ta in omnes voluntates eius. Hæc non semper
implentur, sed ut impleantur oratur, Fiat volũ-
tas tua, id est, opere compleatur, quod præcipis,
quod consulis, quod suades. Quia nõ sufficit vo-
luntas vbi adest facultas. Sicut in cœlo & in ter-
ra, id est, sicut in angelis, ita in hominibus. Vel
sicut in perfectis, ita & in conuersis. Vel sicut in
Christo, ita & in ecclesia. Vel sicut in mête, ita
pariter & in carne, ut caro non concupiscat ad-
uersus spiritum, secundum illud. Cor meum &
caro mea exultauit in Deum viuũ. Q. d. Da no-
bis spiritum consilij, ut faciamus voluntatem
tuam, maximè misericordiã quæ perimit aua-
ritiam, quatenus misericordiam cõsequamur,
secundum illud: Beati misericordes, quoniam
ipsi misericordiam consequentur. Sicut enim
auaritia consistit in acquirendo & retinendo,
ita misericordia consistit in dando & dimitten-
do. Huius petitionis & aliarum duarum imple-

Roma. 8.
Psalm. 113.
Quinq; be-
neplaciti si-
gna.
Psalm. 110.

Sicut in cœ-
lo & in ter-
ra.

Psalm. 83.

Matth. 5.

Perfecta dilectio in patria.

inchoatur in via, & consummatur in patria. Ibi nihil velle poterimus, nisi quod Deū velle sciemus, tūc diligemus Deum ex toto corde, & ex tota mēte, & ex tota anima. Ex corde, id est, intellectu, diligemus filiū, toto, id est, sine errore. Ex mente, id est, memoria diligemus patrē, tota, id est, sine obliuione. Ex anima, id est, voluntate, diligemus spiritum sanctum, tota, id est, sine contrarietate, patrem potentiam, filium sapientiam, spiritum sanctum benignitatem.

¶ De regno Dei, quod petimus aduenire.

CAPVT XXIX.

Regnū Dei variè accipitur.

ADueniat regnum tuum. Regnū Dei dicitur nullatenus ecclesia, quia regitur, & triumphans ecclesia, quia regnat. Item regnum Dei dicitur & gratia fidei & gloria speciei. Rursus regnum Dei dicitur intellectus scripturæ & locus patriæ. De regno militantis ecclesiæ scriptū est: Exhibunt angeli messorēs, & colligent de regno eius omnia scādala. De regno triumphantis ecclesiæ reperitur. Venient & recumbēt cū Abraham, Isaac & Iacob in regno cœlorū. De regno fidei dicit scriptura: Regnum Dei intra vos est. De regno speciei dominus ait: Percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. De regno scripturę legitur: Auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus eius. De regno patriæ reperitur: Fulgebunt iusti sicut sol in regno patris eorū. Sed & ipse

Matth. 13.

Ibidem. 8.

Luce. 17.

Matth. 25.

Ibidem. 27.

Ibidem. 13.

ipse Christus dicitur regnum Dei secundum illud, Si ego in digito Dei eicio dæmonia, profecto peruenit in vos regnum Dei. Adueniat igitur regnum tuum, id est, veniat regnum ad regnum, militans ad triumphans, id est, regnum tuum adueniat, id est, ad videndum te veniat, ut regnum fidei ad regnum transeat speciei, quoniam hæc est vita æterna, ut cognoscant te solū verum Deum, & quem misisti Iesum Christum, quasi diceret: Da nobis spiritū intellectus, quomundati corde, intelligamus te in præsentem regnare per fidē, ut in futuro te videamus regnarem in nobis per speciem. Quod est contra gulam, de qua dicit propheta: Quia vinū & ebrietas aufert cor. Tunc cognoscemus sicut & cogniti sumus, videntes non per speculum in enigmate. Sed tunc facie ad faciem videbimus Deum Deorum in Sion.

Ibidem. 14.

Adueniat regnū tuum.

Ioan. 11.

Osee. 4. 1. Corin. 13.

¶ De sanctificatione nominis. CAP. XXX.

SANCTIFICETUR NOMĒ TUŪ. Nomen patris quatuor sanctificatur modis in filiis, duobus in via, & duobus in patria. In via per efficientiam & perseverantiam, In patria per consummationem & ostensionem. In via namq; nomē patris sanctificatur in filiis, quando sanctificatiōis effectum operatur in eis, vel quādo sanctificatio quam acceperunt in nomine patris perseverat in illis. In patria verò nomen patris sanctificatur in filiis, quia sancitur & confirmatur in eis,

Sanctificetur nomē patris in filiis, tum in via, tum in patria.

vt nūquam possint à filiationis gratia separari
Hic enim quasi mobile manet nomē patris in
 filijs. Nam & Iudas quandoq; fuit filius, quāde
 que nō fuit. Pro qua possibilitate manēdi dixi:
 1. Corint. 9. **apostolus**, Castigo corpus meum & in seruitu-
 tem redigo, ne fortē cū alijs prædicauero, ipse
 reprobos efficiar. Ibiq; nomen patris sanctificat
 tur in filijs, quia tales ibi sunt filij, in quibus pa-
 ter sanctus apparet, tunc erūt manifesti qui nūc
 Sapient. 5. sunt occulti secūdu illud: Nos in sensati vitam
 illorum æstimabamus insaniam, & finē illori
 sine honore. Ecce que modo cōputati sunt inter
 filios Dei, & inter sanctos fors illorum est
 Spiritus sa- **Quasi** dicat. Da nobis spiritum sapiētiæ prout
 pientia. dicitur à sapore, id est, iucunditatem internam
 vt gustemus quā suavis est dominus, generā-
 tem in nobis pacem, id est, motuum interiorū
 Galat. 5. quietem, vt caro non cōcupiscat aduersus spū
 Psalm. 37. tum, quia non est pax osibus à facie peccatori
 vt ita sanctificet nomē tuū. i. pater in filijs que
 tenus in præsentī difficile, in futuro nequaquā
 à filiationis gratia separentur. Quod est manife-
 stē contra luxuriam, qua qui laborat non iocū
 datur in Deo, id est pacem Dei non habet, fi-
 Ioe. 1. lius Dei non est, sed iumento assimilatur, quia
 quasi iumētum in stercore suo computrescit.

¶ De duplici ordine. C A P. XXXI.

Duplex or- **V**erum duplex est ordo notandus in oratio-
 do petitio- ne dominica, vnus in descendendo, qui cō-
 cordat

cordat cum donis: Et alter in ascendendo, qui num in ora-
 tione ista.
 Esaiæ. 11.
 concordat vel conuenit cum virtutibus. Dona
 nanq; de summis ad ima descēdunt. Vnde, Re-
 quiescet super eum spiritus sapientiæ & intelle-
 ctus, &c. Virtutes autem de imis ad summa cō-
 scēdūt. Vnde beati pauperes spiritu, quoniam
 ipsorum est regnū cœlorum. Beati imites. &c.
 Homo siquidem multis malis circūcidatus, pri-
 mo petit vt liberetur à malo, quia verò tētatio Iob. 7.
 est vita hominis super terram, Liberatus à ma-
 lo petit vt in tentationē nō inducatur. Et quia
 dum in hac vita consistit semper est in aliquo
 peccato. Nam si dixerimus quod peccatum nō 1. Ioan. 2.
 habemus: nos ipsos seducimus, & veritas in no-
 bis non est. Ideo petit vt debita dimittantur.
 Cum autem fuerit liberat⁹ à malo, cum vicerit
 tentationes, cū debita fuerint dimissa, quia per
 se stare non potest, ne diu expectando deficiat,
 petit vt sibi panis quotidian⁹ donetur. Deinde
 cum fuerit liberatus à malis & roboratus in bo-
 nis petit vt fiat voluntas Dei, sicut in cœlo & in
 terra. Quæ quoniam in hac vita perfectē fieri
 non potest, mox petit vt regnum adueniat, in
 quo nomē patris sanctificet in filijs, vt nunquā
 de cætero possint à iustificationis gratia separa-
 ri. Amen. Hebræus vnum ex his tribus ponit in
 fine, Amen, Sela Sale, quæ sonāt, verē, semper,
 pacē. Beatus Gregorius orationem dominicā
 post canonem super hostiam censuit recitari.

Amen. Sela
 Sale.

Libera nos quæsumus domine ab omnibus malis, præteritis, præsentibus, & futuris: & intercedente beata & gloriosa semperque virgine Dei genitricis Maria, & beatis apostolis tuis Petro & Paulo, atque Andrea: cum omnibus sanctis: da propitius pacem in diebus nostris: ut ope misericordie tuæ adiuti: & à peccato simus semper liberi: & ab omni perturbatione securi. Per eundem dominum nostrum Iesum Christum filium tuum. Qui tecum vivit & regnat in unitate spiritus sancti Deus.

¶ De silentio post orationem dominicam.

CAPVT. XXXII.

Quod hic sequitur secreta silentium innuit dominicæ sepulturæ, mediante sabbato, quo dñs in sepulchro quieuit. Vnde Luca testante: Mulieres quæ parauerant unguenta, sabbato quidem siluerunt secundum mandatum, sed qui in sepulchro secundum carnem quieuit, secundum animam descendit ad inferos, ut fortior superueniens fortem spoliaret armatum. Tunc ergo in morderit infernum, ut educeret suos vincetos de lacu, in quo non erat aqua, liberans eos à malis præteritis, presentibus & futuris. Et

Lucæ. 23.

Matth. 18:
Zacha. 9.

dans

daris eis pacem perpetuam, in qua sunt semper à peccato liberi, & à perturbatione securi. Hæc oratio, Libera nos, &c. Dicit Embolism⁹, & est expositio nouissimæ petitionis orationis dñicæ.

CAPITVLA

LIBRI SEXTI.

- 1 De resurrectione patenæ, quam sacerdos accipiens osculatur, & cum ea signum crucis sibi facit in facie. Vbi agitur de mulieribus dominum in sepulchro querentibus.
- 2 De fractione hostiæ, cuius particulam sacerdos mittit in calicem. Vbi agitur de reuolutione lapidis ab ostio monumenti, & de Christi resurrectione, & de apparitione quæ facta est duobus discipulis euntibus in Emmaus.
- 3 Quid significant partes illæ quæ fiunt de sacrificio, quarum duplex ratio assignatur.
- 4 De agnus Dei, Vbi tractatur cur tertio decantetur. Agitur de apparitione quæ facta est ianuis clausis, quando venit Iesus & stans in medio, salutauit Apostolos.
- 5 De osculo pacis quod ab ore sacerdotis accipitur, & pectore figitur, & per fideles diffunditur. Vbi agitur de insatione per spiritum sanctum, quem dedit Apostolis.
- 6 De diuersis osculis quæ dantur in Missa.
- 7 Quod Episcopus Diacono & subdiacono communicat eucharistiam. Vbi agitur de eo quod Christus post

post

Ita post resurrectionem coram apostolis manducauit, sumensq; reliquias dedit illis.

8 *De ablutione manuum post eucharistia sumptionem. Vbi agitur de ablutione baptismi, cuius formam post resurrectionem Christus instituit. Exprimatur etiam trina sacerdotie ablutio quam facit in Missa.*

9 *Quod Romanus pontifex alium in communicando morem obseruat. Vbi traditur quare non communicat vbi frangit, Nam ad altare frangit, & ad se dem communicat.*

10 *De post communionem, vbi gaudium Apostolorum de Christi resurrectione describitur.*

12 *De oratione nouissima, vbi agitur de benedictione, quam Christus ascensurus dedit Apostolis. Et de ascensione, vbi exponitur, Ite missa est, atque Benedicamus domino.*

12 *Vnde dicitur Missa, vbi ponitur Missa distinctio.*

13 *Quare sacerdos pontificis humerum osculatur. Vbi ponitur tripartita distinctio.*

14 *De benedictione nouissima. Vbi agitur de Christi missione.*

LIBER

Sextus.

De resumptione patenae, quam sacerdos accipiens osculatur. C A P. I.

Post

Ost passionis tristitiam, ad resurrectionis gaudium peruenitur, secundum illud quod legitur. Ad vesperum demorabitur fletus, & ad matutinum lætitia. Subdiaconus quidem &

Psalm. 19.

Diaconus representant patenam, quam sacerdos accipiens osculatur, & cum ea signum crucis sibi facit in facie. Hi tam numero quam obsequio sanctas illas mulieres significant, de quibus nartat Euangelista Mattheus, Quod vespere sabbati quæ lucefcit in prima sabbati, venit Maria Magdalena & altera Maria videre sepulchrum. Præsentamus ei patenam, id est, cor patens latitudine charitatis in obsequiū sepulturæ. Iuxta quod legitur: Quia mulieres emerrunt aromata, vt venientes vngerent Iesum, & valde mane vna sabbatorum veniunt ad monumentū orto iam sole. Et dicebant ad inuicē: Quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumenti? Hanc ergo patenam, id est, cor amplum latitudine charitatis sacerdos accipit. i. Christus acceptat, quia verò cruci iexus ardenti desiderio quærebatur. Iuxta quod angelus inquit mulieribus: Scio quod Iesum queritis crucifixum. Idcirco crux cum patena signatur in facie sacerdotis, statimq; sacerdos osculatur patenam, ostendens qd Christus confestim impleuerit desiderium mulierum, mox enim occur-

Matth. 28.

Marc. 16.

Patena latitudinē charitatis designat. Matth. 28.

sit illis,

rit illis, dicens: Auete, quæ procidentes tenuerunt pedes eius, & adorauerunt, haud dubium quin pedes fuerint osculatæ.

¶ De fractione hostiæ, cuius particulam sacerdos mittit in calicem. CAP. II.

Tunc sacerdos frangit hostiam in tres partes, & duabus extra calicem referuat, cum alia signum crucis ter efficit supra calicem, de cuius ore Diaconus remouerat corporale, & alia voce dicendo. Pax domini sit semper vobiscum particulam hostiæ dimittit in calice. Frangit igitur sacerdos hostiam, vt in fractione panis dominum cognoscamus, sicut illi duo discipuli dominum cognouerunt, quibus ipso die resurrectionis Iesus apparuit in Emaus transeuntibus. Commixtio panis & vini designat vniõnem carnis & animæ, quæ in resurrectione Christi denovo sunt vnitæ. Nam vt prædictum est panis ad carnem, & vinum refertur ad animam. Et ideo ter signum crucis producit cum hostia super calicem, quia virtus trinitatis animam crucifixi reduxit ad carnem, ne dereliqueret animam eius in inferno, nec daret carnem eius videre corruptionem. Iuxta quod ipse dicit in psalmo: Ego dormiui & somnum coepi, & exurrexi, quoniam dominus suscepit me. Vel ideo tres cruces fiunt cum hostia super os calicis, quia tres mulieres quærebant crucifixum ad ostium monumenti. Vnde, **Q**uæritis viuentem cum mortuis? Os

*Dionys. li. br. 3. de eccl. hierar. Chryso. homilia. 24. in episto. 1. ad Cor. Vvald. de sacram. tit. 4. ca. 41. Fractio. Lucæ. 24. Cómixtio.

Psal. 13. & 3. Tres cruces super os calicis. Lucæ. 24.

ergo

ergo calicis in hoc loco significat ostium monumenti, de quo Diaconus remouet corporale, designans quod angelus domini reuoluit lapidem ab ostio monumenti. Illud sanè debet intelligi, quod dicit sacerdos, cum eucharistiam mittit in calicem. Fiat, inquit commixtio corporis & sanguinis domini. Quod vtiq; referendum est ad species panis & vini, quibus continetur corpus & sanguis.

¶ Quid significant partes illæ quæ fiunt de sacrificio. CAP. V. III.

Quid autem illæ partes significant, Sergius Papa determinat, dicens triforme esse corpus Christi, Pars oblatæ in calicem missa, corpus Christi quod iam resurrexit, monstrat. Pars comesta, ambulans adhuc super terram, Pars in altari vsque ad finem remanens, corpus iacens in sepulchro, quia vsque ad finem seculi sanctorum corpora in sepulchro erunt. Potest & aliter hoc mysterium explanari. Est enim corpus Christi vniuersalis ecclesia, scilicet caput cum membris, iuxta quod dicit Apostolus, **V**nus panis & vnum corpus multi sumus. Et inueniuntur in isto corpore quasi tres partes, ex quibus totum corpus consistit. Vna pars est ipsum caput videlicet Christus, qui & caput est & pars corporis. Altera pars sunt illi, quorum corpora requiescunt in tumulis, & anima regnât cum Christo. Et sunt quasi simul hæc tres partes videlicet & hæc pars corporis altera, sicut

*D. Tho. 3. p. 9. 83. arti. 5. ad. 8. De consecr. distin. 2. Triforme corpus Christi.

Tres partes catholicæ ecclesiæ. 2. Corin. 10.

Adde & caput.

Matth. 24. **ra**, sicut scriptum est: Vbi cumq; fuerit corpus, illuc congregabuntur & aquilæ. Propterea in altari duæ partes seorsum extra calicem reseruantur, quasi extra passionem, quæ per calicem designatur. Christus enim resurgens à mortuis, iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur. Et qui cum ipso sunt sancti, non esuriunt amplius neque sitiunt, neque cadet super illos sol, neque vllus æstus, quoniam priora transierunt. Tertia pars in calicem ponitur, significans eos qui adhuc in passiõe cõsistunt donec de hac vita inigrantes, ad caput suũ transeant, vbi nec moriantur amplius, neq; vllatenus patiantur.

De Agnus Dei. CAPVT. III.

Vvaldẽf. de sacrametal. titu. 4. c. 41. numc. 11.

NON solum autem per signa, sed etiã per verba resurrectionis gaudium intimatur. Sacerdos enim alta voce pronuntians, Pax domini sit semper vobisum, in sinuat quod die illo vna sabbatorum venit Iesus & stetit in medio discipulorum suorum, & dixit eis: Pax vobis. Quia verò Iesus statim vt salutauit apostolos, dedit eis potestatem remittendi peccata. Quorum, inquit, remisistis peccata remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt. Idcirco chorus clamat ad ipsum & postulat, Agnus Dei qui tollis peccata mudi, miserere nobis. Lauit enim nos à peccatis nostris in sanguine suo. Agnus Græcè dicitur ab agnon quod est pium, Latine ab agnoscendo, Quoniam in

magno

Ioan. 20.

Apocaly. 1. Ab agnosce do dicitur agnus.

magno grege solo balatu matrẽ agnoscit. Christus autem in ara crucis & patrem agnouit & matrem. Patrem obedientia, matrẽ cura. Ibiq; pius obtulit se pro nobis. Et ob hoc in altaris immolatione ter dicitur agnus Dei, quasi agne qui agnouisti patrem, miserere nobis, agne qui agnouisti matrem, miserere nobis, pie qui redemisti mundum, dona nobis pacem. Porro secundum consuetudinem antiquam scholæ canctorum, quam adhuc ipsi conseruant, & in pluribus seruatur ecclesijs, vt in Lateranensi nullatenus variatur, sed tribus vicibus vniformiter dicitur miserere nobis, propter tria genera peccatorum, quæ petimus nobis remitti, cogitationis, locutionis, & actionis. Cogitationis in corde, locutionis in ore, actionis in opere. Vel propter tres ordines fidelium in ecclesia, qui sunt Noe, Daniel, & Iob, quos Ezechiel vidit in visione saluandos. Et secundum parabolam euangelicã duo sunt in lecto, duo sunt in agro, & duo in mola, quorum vnus assumetur, & alter relinquetur. Postmodũ autem multis & varijs aduersitatibus & terroribus ecclesiæ ingruentibus, cœpit ad dominum clamare de tribulatione, dona nobis pacem. Et vt clamor eius facilius audiretur, in ipsa* dixit immolationis hora clamandum. Hæc tamen varietas non discrepat à consuetudine veteris testamenti, vbi cum secundo reperitur, parce domine parce populo

Antiquitus dicebatur ter miserere nobis.

Ezech. 14. Matth. 24.

Dona nobis pacem. fortẽ * dixit. Ioclis. 2.

X tuo,

*Diony. de eccl. hierar. ca. 3. Iustin. mart. apol. 2. August. in ser. de sab. san. pasche. Innocēt. pri. mus in epi. ad Decētū. ca. 1. V. ald. de sacramē. tali. titul. 4. capit. 41. Ioan. 20. Psalm. 27. Osculū per omnes fide. les sub mis. sa. Roma. 5. Ibidem. 16.

tu, tertio variatur, & ne des hereditatē tuā in opprobriū. Dicamus ergo miserere nobis, quātū ad animam. Item miserere nobis, quātum ad carnem, dona nobis pacem, propter vrranq; vt habeamus pacem pectoris spiritualem, & pacē corporis temporalem. Sergius autem Papa st. tuit, vt inter communicandū Agnus Dei à cle. ro cantetur.

De osculo pacis. CAP. V. T. V.

Postquam dominus salutauit apostolos ite. rum dixit: Pax vobis, ostēdens quod nō so. lum debemus habere pacē in ore, verum etiam pacem debem⁹ habere in pectore, ne simus de illis qui loquuntur pacem cū proximo suo, ma. la autem in cordib⁹ eorum. Ideo cum hoc dixisset apostolis, insufflauit & ait: Accipite spiritū sanctum. Ad quod vtiq; designādum sacerdos præbet osculum oris in miltro, qui reuerēter in clinans, pectus osculatur ipsius, & planetam ex tendit, vt per pacis osculum attēdatur charitas, quā planetā supra dixim⁹ designare. Quia ergo charitas Dei diffundit in cordib⁹ nr̄is per spiri. tū sanctū, qui datus est nobis. Ideo pacis osculū per vniuersos fideles diffunditur in ecclesia. Nā & Apostol⁹ admonet, salutate vos inuicem in osculo sancto. In primitiua quidē ecclesia sin. gulis dieb⁹ qui celebrationem Missarū increerāt, cōmunicare solebāt, sed crescente multitudine fidelīū, traditur institutū, vt tantū diebus cōmu. nicarēt

nicarēt dominicis. Postmodū autē q̄a nec hoc dignè potuit obseruari, tertia secuta est institu. tio, vt ter saltem in anno quilibet Christianus debeat accipere eucharistiā, hoc inuento reme. dio, vt singulis diebus osculū pacis daretur pro mysterio vnitatis. Quia verò per immolationē hostiæ salutaris dimissis peccatis recōciliamur altissimo, rectē pacis osculū tūc accipitur, cū im. molationis mysteriū celebratur, Innocētius au. tem Papa primus aliā causam assignat. Pacem, inquit, asseris ante cōsecrata mysteria quosdā populis imperare vel sibi sacerdotes inter se tra. dere, cū post omnia quæ aperire nō debeo, pax necessario sit inducendā, per quam constet po. pulum ad omnia quæ mysterijs agūtur atq; in ecclesia celebrantur præbuisse consensum, ac fi. nita esse pacis cōcludētis signaculo demōstref.

De diuersis osculis quæ datur in Missa.

CAP. V. T. VI.

Osculū in sacra scriptura significat vnionē, charitatem, pacē, & reuerentiam. De oscu. lo vnionis sponsa dicit in caticis: Osculetur me osculo oris tui. De osculo charitatis Isaac in. quit ad filiū suū: Accede ab me & da mihi oscu. lum fili mi. De osculo pacis dicit Apostolus in epistolis: Salutate vos inuicē in osculo sancto. De osculo reuerentiæ inquit dñs ad Simonē: Osculum mihi non dedisti. Hæc autē ex quo intraui, nō cessauit osculari pedes meos. Ad de.

Innocētī. I. ad Decen. tium ca. 1.

Canti. 1.

Genes. 17.

Roma. 16.

Lucz. 7.

Ter oscula-
dum altare.

signādū ergo tres vniones in Christo, sacerdos ter osculatur altare, videlicet vnionē diuinitatis ad animā, diuinitatis ad carnē, carnis ad animā, vel vnionē qua vnita est Chŕo humana natura sancta ecclesia, & fidelis aīa. Ad significandū triplicem pacē temporālē, spiritualē, & aeternālē, Episcopus solemniter celebrans ter osculatur ministrū, vel ministros semel, & secūdo diaconū, & tertio sacerdoteim. Ad notandū quoq; duorum testamētōrū cōcordiā, episcopus duabus vicibus codicē osculatur, quia rota cōtinetur in medio rotæ, & duo Cherubin sese respiciunt verſis vultibus in propitiatoriū. Ad notandum charitatē, sacerdos osculatur patenā, quæ designat cor patēs latitudine charitatis. Vnde, Nōne cor nostrū ardēs erat in nobis, dū loque retur in via? In signū reuerētiae diaconus & subdiaconus pedes & manus summi pōtificis osculantur, pedes subdiaconus osculatur, post lectā epistolam. Et diaconus ante legendū euāgeliū manum osculatur, offerens ampullam cū aqua calicē cum vino. Et subdiaconus offerens patenam cū hostia, thuribulum cum incēso, vterq; verò de manu pontificis accipiens eucharistiā. Illud quoque vacare à mysterio nō creditur quod summus pontifex à ministro septē modis accipit osculum, ad os, ad pectus, ad humerū, ad manus, ab brachia, ad pedes, ad genua, expressum mysterium, sed aliās exprimendū.